
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto:  AVVISO PUBBLCO riservato al personale del comparto del SSN in possesso dei requisiti previsti
dall’art. 20 comma 2, del D.Lgs. 165/2001 n. 75/2017. Nomina Commissioni

U.O. Proponente:
ASSUNZIONI E AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE 
- GESTIONE ALPI

Responsabile del Procedimento: PAESANO GIUSEPPE

Unità Operativa: RISORSE UMANE

Dirigente dell’Unità Operativa: PALAZZOLO DANILO FARO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Ing. Vincenzo Spera, nominato con Decreto Assessorato alla Salute n. 31/gab del 14 luglio 2022, ha adottato
la seguente DELIBERAZIONE sottoscritta con firma digitale.

Proposta N° 1450 / 2023 del 18/10/2023

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma 
e nella sostanza.

La delibera comporta autorizzazione di spesa: NO

Esercizio Codice Conto CIG CUP  N.Autorizz. Importo

Parere del Direttore Amministrativo
FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario
FAVOREVOLE

Il Direttore Amministrativo
MONASTERI ORNELLA MARIA

Il Direttore Sanitario
FURNARI MARIA GRAZIA



Il Responsabile U.O.C.
 RISORSE UMANE

PALAZZOLO DANILO FARO

VISTO il D.A. n. 31/gab. del 14/07/202, con il quale è stato nominato Commissario
Straordinario dell’Asp Trapani l’Ing. Vincenzo Spera;

VISTI il D.Lgs 502/92;

il D.P.R. 220/2001;

il D.P.R. 487/94;

la L.R. 5/2009;

DATO ATTO 

che con deliberazione C.S. n. 625 del 26/05/2023 e ss.rr.ii, è stato indetto concorso
pubblico riservato al personale del comparto del SSN in possesso dei requisiti previsti
dall’art. 20 comma 2, del D.Lgs 75/2017, per i seguenti profili professionali:

n. 8 Assistenti Sociali;

n. 4 Esperti Amministrativi, da ricondurre al profilo di Assistente Amministrativo;

n. 3 Infermieri.

che al  predetto  avviso  pubblico  è  stata  data  idonea  pubblicità  attraverso  la
pubblicazione sul sito web aziendale dal 22/06/2023 al 07/07/2023 e che il giorno
07/07/2023 è scaduto il termine di presentazione delle domande;

che con deliberazione C.S. n. 905 del 28/07/2023, si è proceduto all’ammissione ed
all’esclusione dei candidati che hanno partecipato alla procedura di che trattasi;

CONSIDERATO che per l’espletamento della procedura in parola occorre procedere
alla nomina delle Commissione Esaminatrici;

DATO ATTO che il D.P.R. n. 220/2001 prevede che le Commissioni Esaminatrici 

-  per  il  profilo  di  Assistente Sociale  e  Infermiere “Le commissioni  esaminatrici
nominate  dal  Direttore  generale  dell'azienda  sanitaria  locale  o  dell'azienda
ospedaliera,  sono  composte  dal  presidente,  da  due  operatori  appartenenti  alla
categoria "C" dello stesso profilo di quello messo a concorso e dal segretario. 2. Dei
due  operatori,  uno  è  scelto  dal  Direttore  generale  ed  uno  viene  designato  dal
collegio di direzione di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 30 dicembre 1992,
n.  502,  e  successive  modificazioni,  fra  il  personale  in  servizio  presso  le  unità
sanitarie locali o le aziende ospedaliere o gli enti di cui all'articolo 21, comna 1,
situati nel territorio della regione. 3. La presidenza è affidata a personale in servizio
presso l'azienda che bandisce il concorso con qualifica di Dirigente sanitario per i
profili  del  personale infermieristico,  tecnico sanitario,  della riabilitazione e della
vigilanza ed ispezioni; di dirigente per il personale dell'assistenza sociale, profilo



operatore professionale assistente sociale; di dirigente del ruolo professionale per il
personale  tecnico,  profilo  di  assistente  tecnico  e  programmatore;  di  dirigente
amministrativo per il personale amministrativo, profilo assistente amministrativo. Le
funzioni  di  segretario  sono  svolte  da  un  dipendente  amministrativo  dell'unità
sanitaria locale o azienda ospedaliera di categoria non inferiore alla "C";

per  il  profilo  di  Assistente  Amministrativo/Esperto  Amministrativo  “Le
commissioni esaminatrici, nominate dal Direttore generale dell'unità sanitaria locale
o  dell'azienda  ospedaliera,  sono  composte  dal  presidente,  da  due  operatori
appartenenti alla categoria "D" dello stesso profilo di quello messo a concorso e dal
segretario. 2. Dei due operatori, uno è scelto dal Direttore generale ed uno viene
designato dal collegio di direzione di cui all'articolo 17 del decreto legislativo 30
dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni, fra il personale in servizio presso
le unità sanitarie locali  o le aziende ospedaliere o gli  enti  di  cui  all'articolo 21,
comma 1, situati nel territorio della regione. 3. La presidenza è affidata a personale
in  servizio  presso  l'azienda  che  bandisce  il  concorso  con  qualifica  di  dirigente
sanitario per il profilo di collaboratore professionale sanitario; di dirigente per il
profilo  di  collaboratore  professionale  assistente  sociale;  di  dirigente  del  ruolo
professionale  per  il  profilo  di  collaboratore  tecnico  professionale;  di  dirigente
amministrativo  per  il  profilo  di  collaboratore  amministrativo  professionale.  Le
funzioni  di  segretario  sono  svolte  da  un  dipendente  amministrativo  dell'Unità
sanitaria locale o azienda ospedaliera di categoria non inferiore alla "C".

RICHIAMATE le note

prot. 117324 del 27/09/2023, con la quale la UOC Staff ha trasmesso il verbale di
Collegio di Direzione del 25/09/2023, nel quale sono stati individuati ai sensi dell’art.
17 del D.Lgs 502/92, un componente titolare e di un componente supplente per le
Commissioni esaminatrici dei profili sopra specificati;

prot. 125737 del 13/10/2023, con la quale la Direzione Generale ha proceduto alla
designazione del Presidente e componente delle Commissioni in parola;

prot. 84848 del 06/07/2023, della UOC Risorse Umane, in calce alla quale il Direttore
Amministrativo ha provveduto alla nomina dei segretari delle Commissioni di che
trattasi;

RITENUTO quindi di procedere alla nomina delle Commissioni esaminatrici, come
segue:

Profilo di Assistente Sociale;

Cognome Nome Profilo Ruolo 

La Sala Baldassare Dirigente sociologo Presidente

Bianco Giuseppina Assistente Sociale Componente

Ponti Manuela Assistente Sociale Componente

_Ilari Angela Assistente Sociale Supplente

Infranca Claudio Coll. Amm.vo Prof.le Segretario



Profilo di Infermiere;

Cognome Nome Profilo Ruolo 

Gargano Vincenzo Dirigente Infermiere Presidente

Trentacoste Rosalia Infermiere Componente

Campo Benedetto Infermiere Componente

Barone Giovanni Infermiere Supplente

Infranca Claudio Coll. Amm.vo Prof.le Segretario

Profilo di Assistente Amministrativo/Esperto Amministrativo;

Cognome Nome Profilo Ruolo 

Oliva Rosanna Dirigente amministrativo Presidente

Mangerini Salvatore Assistente amministrativo Componente

Firicano Ornella Assistente amministrativo Componente

Spanò Salvatore Assistente amministrativo Supplente

Colomba Vita Assistente amministrativo Segretario

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 35, comma 3, lett. e del D.Lgs. 165/2001 non
possono essere  nominati  componenti  delle  Commissioni  Esaminatrici  dei  Pubblici
Concorsi coloro che ricoprano cariche politiche o che siano rappresentanti sindacali o
designati  dalle  confederazioni  ed  organizzazioni  sindacali  o  dalle  associazioni
professionali;  

PRESO ATTO, inoltre, che  l’art. 3, comma 21 della Legge 24.12.93, n° 537 ha
disposto il divieto di far parte delle commissioni di concorso ai componenti di Organi
Elettivi;  

ATTESO  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  si  dichiara  che
l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio;

DATO ATTO che il Responsabile della Struttura proponente attesta:

la  legittimità  e  la  regolarità  delle  procedure  poste  in  essere  con  il  presente
provvedimento, in quanto conformi ai sensi della normativa vigente con riferimento alla
materia trattata, nonché rileva l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per
l’interesse pubblico;

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, è conforme alla normativa vigente con
riferimento  alla  materia  trattata  ed  è,  sia  nella  forma che  nella  sostanza,  totalmente
legittimo, veritiero ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto  dall’art.1  della  L.  14  gennaio  1994  n.20  e  s.m.i.,  e  che  lo  stesso  è  stato
predisposto  nel  rispetto  della  L.  6  novembre  2012  n.190  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  Pubblica



Amministrazione”,  nonché nell’osservanza dei  contenuti  del  vigente Piano Aziendale
della Prevenzione della Corruzione, con particolare riferimento all’assenza di situazioni
di conflitto d’interesse in relazione all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa.  

RITENUTO di dover dotare il presente provvedimento della clausola della immediata
esecutività al fine di garantire il buon andamento dei servizi;

Propone

Per le causali di cui in premessa di:

NOMINARE  le Commissione  Esaminatrici,  come  indicate  nella  premessa  del
presente atto: 

Profilo di Assistente Sociale;

Cognome Nome Profilo Ruolo 

La Sala Baldassare Dirigente sociologo Presidente

Bianco Giuseppina Assistente Sociale Componente

Ponti Manuela Assistente Sociale Componente

_Ilari Angela Assistente Sociale Supplente

Infranca Claudio Coll. Amm.vo Prof.le Segretario

Profilo di Infermiere;

Cognome Nome Profilo Ruolo 

Gargano Vincenzo Dirigente Infermiere Presidente

Trentacoste Rosalia Infermiere Componente

Campo Benedetto Infermiere Componente

Barone Giovanni Infermiere Supplente

Infranca Claudio Coll. Amm.vo Prof.le Segretario

Profilo di Assistente Amministrativo/Esperto Amministrativo;

Cognome Nome Profilo Ruolo 

Oliva Rosanna Dirigente amministrativo Presidente

Mangerini Salvatore Assistente amministrativo Componente

Firicano Ornella Assistente amministrativo Componente

Spanò Salvatore Assistente amministrativo Supplente

Colomba Vita Assistente amministrativo Segretario



  DARE ATTO che dal presente provvedimento non scaturisce alcuna spesa sul Bilancio
corrente;

 
 DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire
il  buon andamento dei servizi;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA

la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta;

RITENUTO

di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura proponente e, conseguentemente:

Per le causali di cui in premessa di:

NOMINARE  le Commissione  Esaminatrici,  come  indicate  nella  premessa  del
presente atto: 

Profilo di Assistente Sociale;

Cognome Nome Profilo Ruolo 

La Sala Baldassare Dirigente sociologo Presidente

Bianco Giuseppina Assistente Sociale Componente

Ponti Manuela Assistente Sociale Componente

_Ilari Angela Assistente Sociale Supplente

Infranca Claudio Coll. Amm.vo Prof.le Segretario

Profilo di Infermiere;

Cognome Nome Profilo Ruolo 

Gargano Vincenzo Dirigente Infermiere Presidente

Trentacoste Rosalia Infermiere Componente

Campo Benedetto Infermiere Componente



Barone Giovanni Infermiere Supplente

Infranca Claudio Coll. Amm.vo Prof.le Segretario

Profilo di Assistente Amministrativo/Esperto Amministrativo;

Cognome Nome Profilo Ruolo 

Oliva Rosanna Dirigente amministrativo Presidente

Mangerini Salvatore Assistente amministrativo Componente

Firicano Ornella Assistente amministrativo Componente

Spanò Salvatore Assistente amministrativo Supplente

Colomba Vita Assistente amministrativo Segretario

  DARE ATTO che dal presente provvedimento non scaturisce alcuna spesa sul Bilancio
corrente;

 
 DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire
il  buon andamento dei servizi;

Il Commissario Straordinario

Ing. Vincenzo Spera

   Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Allegati


		2023-10-19T15:12:26+0200
	VINCENZO SPERA db69d7841c298e009aafb52c6ad2f9be0f68d576


		2023-10-19T14:57:30+0200
	protocollo




